CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 03ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 15 DE MARÇO DE 2024.

Aos quinze dias do mês de março de 2024, em sua sede, situada à Rua Dona 1
Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 10 (dez) 2
horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o plenário deste 3
conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e suplentes do Conselho 4
Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), estando presentes, o Adm. 5
Francisco Rogério Cristino, presidente, os conselheiros (as), Adm. Roberto 6
Capelo Feijó, Adm. Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra, Tecnol. 7
Giovane Vieira de Castro, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. 8
Geraldo Batista de Freitas, Adm. José Albuquerque Costa, Admª. Maria 9
Conceição Aparecida de Araújo, Adma. Mariete Ximenes Araújo Lima, o 10
presidente do Conselho Federal de Administração (CFA) Leonardo José 11
Macedo, a conselheira federal suplente Admª Rita Maria Silveira da Silva, 12
Adm. Daniel Barbosa, o superintendente Adm. Raphael Herbster Martins. O 13
presidente Adm. Francisco Rogério Cristino iniciou invocando a proteção 14
divina, em seguida, colocou em discussão e votação a ata da reunião 15
plenária de fevereiro de 2024, sendo aprovada por unanimidade. Logo após, 16
a palavra foi passada ao diretor de relações institucionais/eventos, Adm. 17
Marcos James que iniciou informando acerca da reunião de diretoria - 18
DIREX, onde foi debatido sobre as empresas participantes do clube de 19
vantagens. Restou definido que se alguma empresa procurar o conselho, 20
com intuito de firmar parceria, e a mesma não tenha registro neste CRA, o 21
fiscal deverá orientar tal empresa sobre o procedimento de registro cadastral 22
prévio, se necessário. Em seguida, o diretor sugeriu dar ampla divulgação 23
sobre a obrigatoriedade de registro no Conselho Regional de Administração, 24
para que todas as empresas tenham ciência da obrigatoriedade de registro. 25
Sugeriu ainda, uma divulgação em radio, tornando assim mais fácil o 26
conhecimento de todas as empresas. Na sequencia, sugeriu ainda, uma 27
reunião com o presidente do conselho de contabilidade – CRC sobre a 28
conscientização de registro no CRA. Na sequencia, o diretor registrou, que, 29
no mês de março foram realizados os eventos AdmMulher, assim como, o 30
evento dos representantes do CRA-CE, no hotel Oasis Atlântico, em 31
Fortaleza. Registrou também, que, no mês de abril via acontecer o I Fórum 32
da Região Metropolitana de Fortaleza, que será realizado na cidade de 33
Maracanaú.  Em seguida, o diretor apresentou um projeto de resolução nº 34
02/2024, que aprova o Programa de Capacitação, Aperfeiçoamento e 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

Qualificação (PCAQ) do Conselho Regional de Administração do Ceará – 36
CRA-CE. Após, discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Em 37
seguida, foi apresentado projeto de resolução nº 03/2024, que Institui a 38
Comissão Especial de Avaliação de Projetos de Capacitação, 39
Aperfeiçoamento e Qualificação Profissional do Conselho Regional de 40
Administração do Ceará - CRA-CE. Após, discussão e votação, foi aprovado 41
por unanimidade. Na sequencia, foram sugeridos os seguintes nomes para 42
comporem a referida comissão: Coordenador, Francisco Sergio de 43
Vasconcelos Bezerra, Rita Maria Silveira da Silva, José Albuquerque Costa, 44
como membros. Após, discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. 45
Logo após, foi passada a palavra ao diretor administrativo Adm. Roberto 46
Capelo Feijó, que iniciou informando que o CRA-CE arrecadou no mês de 47
fevereiro de 2024 o montante de R$ R$ 585.021,97, que retirando a cota-48
parte, 20% da arrecadação deste mês, equivalente a R$ 114.169,63, este 49
regional, obteve uma receita liquida de R$ 470.852,32, que comparando 50
com o mesmo período do ano anterior, foi superior em 11,02%. Na 51
sequencia, foi passada a palavra ao contador Sérgio Maria Nobre Othon 52
Sidou, que explanou sobre o balancete do mês de fevereiro, registrou que a 53
saúde financeira continua confortável. Mencionou ainda, que esteve 54
reunido com o conselho fiscal, para debater sobre as receitas e despesas. 55
Continuando, a palavra foi passada para colaboradora Adma. Vitoria 56
Moura, que apresentou os números do setor de negociação deste regional, 57
registrou que no mês de fevereiro, que foram feitos 235 atendimentos via 58
wattsup, 54 via telefone, 92 via email, que resultou no montante de R$ 59
121.072,17 em negociações. Na sequencia, foi feita a leitura do parecer do 60
balancete do mês de fevereiro de 2024, pelo conselheiro, Adm. Antônio 61
Tabosa de Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado em 62
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Retomando a palavra, 63
o diretor financeiro apresentou projeto de resolução nº 06/2024, que altera o 64
orçamento deste regional, considerando o superávit orçamentário da 65
arrecadação do exercício, com o valor superior ao orçado, considerando a 66
necessidade de adequação orçamentária para suprir as atividades deste 67
CRA-CE no decorrer do exercício de 2024. Assim, fica reformulado o vigente 68
orçamento para o valor de R$ 6.500.000,00 (seis milhões a quinhentos mil 69
reais), para atender à adequação orçamentária. Após discussão e votação, 70
foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o diretor apresentou projeto de 71
resolução nº 04/2024, que Institui a Comissão Especial de Avaliação e 72
Classificação de Bens Móveis Inservíveis do Conselho Regional de 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

Administração do Ceará - CRA-CE. Após discussão, foi aprovado por 74
unanimidade. Em seguida, foram sugeridos os seguintes nomes: 75
Coordenador Adm. Raphael Herbster Martins, Jairton Maciel Oliveira, Edson 76
Ricardo Carneiro Correia como membros. Após discussão, foi aprovado por 77
unanimidade. Continuando, o diretor apresentou projeto de resolução nº 78
05/2024, altera a nomenclatura dos cargos de provimento em comissão da 79
área jurídica do CRA-CE. Após discussão, foi aprovado por unanimidade.  80
Logo após, a palavra foi passada ao diretor de fiscalização e registro, 81
conselheiro Giovane Vieira de Castro, registrou que até a presente data, 82
foram registrados 105 profissionais de administração, 31 empresas, registrou 83
ainda, que houve diminuição no numero de pedidos de cancelamento, 84
comparando com o mesmo período do ano anterior. Em seguida, o 85
presidente Rogério Cristino, encerrou a ordem do dia, e na seqüência 86
facultou a palavra a quem quisesse fazer uso dela. Não mais havendo quem 87
quisesse fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos, 88
declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que fosse lavrada a 89
presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os conselheiros 90
presentes. Fortaleza, 15 de março 2024. 91

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 19/04/2024 às 10:04

Roberto Capelo Feijó Reg. nº 02585

Documento assinado eletronicamente por Adm. Roberto Capelo Feijó em 19/04/2024 às 10:05

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 19/04/2024 às 10:32

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 19/04/2024 às 10:00

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 19/04/2024 às 10:14

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 19/04/2024 às 09:57

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação a8b32075